Τοῦ χρόνου δὲ παρελθόντος, ἐπὶ ἔτους 6883, ἀπὸ δὲ Χριστοῦ 1375, λοιμὸς πάλιν δεύτερος Θανατηφόρος τῇ τῶν Ἰωαννίνων πόλει γίνεται μέγας, καὶ ἡ θυγάτηρ αὐτοῦ Εἰρήνη τῷ Θανάτῳ ὑπέπεσεν. ὁ δὲ δεσπότης Σπάτας οὐκ ἐπινόστιο

ingeniosissimus enim erat usque ad extremum in malis excogitandis, atque adeo daemonis instar, ita ut vir quidam in rebus divinis sapiens eum appellaret his verbis, Thomas tyrannus amat regnum propter pecuniae aviditatem, ut pecuniae avidus iniuste agit, ut iniustus est insatiabilis, ut insatiabilis praedatur, ut praedo calumniatur; ut calumniator maledicit, ut maledicus accusat, ut accusator timet, ut timidus mactat, ut mactator . . . , vagatur autem ut homo vagus, interdum et ecclesias aedificat, et dies festos celebrat et sacra facit.

Quae cum ita essent, anno 6882, p. Chr. n. 1374, pestilentia mortifera in urbe Arta exoritur, et Petrus Leosas dominus ad superos abiit, statimque Ioannes Spatas tyrannus ex Acheloo adveniens Artam occupat, vir, in agendo promptus et omnino illustris, re et verbis insignis, et pulchritudine celebratus, ratio enim et actio revera ei inerat. sed etiam hic contra Ioanninam profectus Thomam vexabat et privabat, et continuo eum includebat.

Tempore praeterlapso, anno 6883, p. Chr. n. 1375 pestilentia rursus altera magna et mortifera in urbe Ioannina exoritur, et Irene filia Thomae morti occubuit. tyrannus autem Spatas non desistit sem-

πάντοις οκελεύεται ἀπόδρομοῖς κατὰ τὸν Θουά μετὰ τῆς γενέτας αὐτοῦ τῷ 'Αλβανιτῶν, οἷς οὐδὲ οἱ Θουάς την αἰδείσῃν αὐτοῦ ἐλέγειν εἰ; μηδαπέπινται τῷ Δωτὶ σεργητέος καὶ δώρος αὐτὸν οὐεντοσφερεῖ, καὶ πάλιν ἑταῖρος οὐδαπέπινεται.

Tότε ὁ Θουάς προσφυγοῦσιον ἤαντιψή γένεταις φυναρούς, ἀργατίς καὶ πουρούρος, καὶ κατὰ τῷ 'Αλβανιτῶν αὐτοὺς ἐξεγεγερε· τοὺς δὲ τοπικοὺς Ιωαννίτας παντοιοτρόπως πάντας ἔμισσε, καὶ τοὺς ζέροντας ἥγανα, πλεῖστον δὲ παντων τῷ ἄλλῳ Μίχαηλ τῷ Ασταρά, ὃν τοις πρωτοβεστιάριοις ἐτίμησαν. οὗτος μετὰ πάντων ὡς τίχειος πανιόν, καὶ κατὰ τὴν γρυνοῦς τῷ ὅρῃ Ἀγγελικῆς, τῆς χροινῆς πυρίας, λόγοις αραιάρος καὶ αἰσχροῖς κατατολμᾷ, καὶ εμπιπλορεῖ τὰς ἀνοις τοῦ Θουά· ως δὲ τις αρρεῖς παραγγόρειος λέγων "ποιητρὸς λόγος καρδιῶν ἀρδεός ταράσσει·" καὶ οὕτως ἀπ' αὐτῆς ἐγέλετον ὁ διαποτῆς, καὶ τις πανιάν καὶ μέσος πρὸς αὐτὴν παρεπέρανη, καὶ τις ἀρσενοκοινίας παδὸς ὀντοτάσ, καὶ κοιλιάδοντος ἀποκατίστη, τὰ δὲ κρυψῆς γυναικα τῇ αὐτοῦ αἰσχροῖς ἐστι καὶ λέγεται· παρεῖδε γαρ ἡρια προσάστων ὄγκα, καὶ ὅλως τις ἀποστασίας ἐγράψαται.

'Ετι δὲ ἑτοῦ 6886, anno de Χριστοῦ 1378, ἀδικτιώτεροι, ἀποτραπτεῖται κατὰ τῷ Ιωαννίτων ὁ Γίρης Φράτης μετὰ τῷ Μαλακασσαῖον, μηδὲν Δεπτερύψιον, ἐμπόρη οὐδὲ τοις οὐρανοῖς στρατοῖς τοῦ παντοῖον πόλεμος γίνεται, καὶ κατὰ κρά-

per rapere, incursiones faciendo contra Thomam cum gente sua Albanitum, donec Thomas Helenum suorem suam ad noctis Spatae promisit, et donis eum permulsiit, et rursum ille reversus est.

Tunc Thomas ad se trahere studebat forces sordidios, latrones et piratas, et contra Albanitas excitavit, involas autem Ioannites omni modo omnes oderat, et peregrinos praeferebat, magis autem quam ceteros omnes Malacalem Asperam, quem etiam propter vestimentum honore donavit. hic praeceptor ob ea omnia quae habuit mala etiam anteā revera Angelicam, veram regiam, verbis dolosis et turpibus tentat, anteaque Thomae implet, ut autem sapiens quidam contendit, dicens prava oratio eorū hominis concordit: atque hoc modo ab ea declinavit tyrannus, et in pravitatem et odium eius conversus est, et in cinaedorum vitium est lapsus et ventri desitus factus est, quae autem clam ab eo sunt patrata, dicere quoque turpe est, neglexit enim fines maiorum sacros, et omnino ad sacrilegum conversus est.

Anno autem 6886, p. Chr. n. 1378, iustificationis primo, contra Ioanninam proficiuntur Gines Phrates cum Malacassaeis, mense Septembri, die decimo quarto, et cum parva manu casiri bellum geritur,

τοις οἱ Ἰωαννῖται νικῶσι, καὶ τὸν Γίρην Φράτην εἰσφέροντι βαστάζοντα τύμπανα ἐπὶ τῶν ωμῶν αὐτοῦ. καὶ ὅσους μὲν κατέσφαξαν, ἐπὶ τῶν ἀμαΞῶν αὐτοὺς ἐτίθουν καὶ ἔθαπτον, τοὺς δὲ λοιποὺς εἰς φυλακὰς ἐδέσμουν καὶ ἀπημπώλουν. τοῦτο 5 πρῶτον νῆκος τοῦ Θωμᾶ κατὰ τῶν Ἀλβανιτῶν ἐγεγόνει.

Τούτον τοῦ χρόνου τρέχοντος καὶ ὁ μέγας μαΐστρῳ κατὰ τῆς Ἀυτῆς χώρεi, καὶ ἴσχυρῶς τὸν Σπάταν ἐνεῖχεν. οἱ δὲ Ἀλβανῖται συναθροισθέντες αὐτὸν κατερρόπωσαν, καὶ εἰς γεῖδας τοῦ Σπάτα ὁ μέγας μαΐστρῳ ἔθοτο, καὶ μετ' ὄλιγας 0 ὥμερας πιράσκει αὐτόν. οἱ δὲ Ἀλβανῖται τοσούτου πλούτου δραξάμενοι τὴν πανουργίαν τοῦ Θωμᾶ οὐκ ἐξέφυγον, ἀλλ' αὐτοὺς περιέργως ἐπιπῆδῃ καὶ ἀσφαλῶς ἐν τῇ φρουρᾷ ἀποκλείει.

Τότε παραντίκα δολίως συσκευήν κατὰ τῆς χώρας τῶν Ἰωαννίνων οἱ Μαλακασαῖοι ἐργάζονται, καὶ τὸν ἐπάνω γούλαν παραλαμβάνοντι, προδότην καὶ συνεργὸν ἔχοντες εἰς τοῦτο τὸν κωφὸν Νικηφόρον τὸν πετάτητη, ὃς τις αὐτοὺς περὶ ἐπὶ τῆς βάλκας αἴτον, καὶ τοὺς μὲν ἐγκρίτους μετὰ τῶν ὅπλων, πλείους τῶν διακοσίων, εἰς τὸν γούλαν συνεισφέρει, 0 τοὺς δέ γε ἄλλους, παγγενῆ πλήθη ἀναιρίθμητα, ἐν τῷ νησίῳ διαπερᾶ. καὶ οὕτω στάσις μεγάλη τῇ πόλει ἐγένετο, ἔτους ὑπάρχοντος 6887, ἀπὸ δὲ Χριστοῦ 1379, μηνὶ Φευροναριώ, ἵδικτιῶνος β', σαββάτῳ πρώτῃ τῶν νηστειῶν. ἀλλ' ἡμῶν δ

et funditus victoriam reportant Ioannitae, et Ginen Phratem inducunt tympana in humeris portantem, et quotquot interfecerant, plastris imposuerunt sepeliveruntque, ceteros autem in vincula dederunt atque vendiderunt. atque haec quidem prima contra Albanitas fuit Victoria Thomae.

Hoc ipso anno etiam magnus Magister contra Artam proficiscitur, et vehementer premebat Spatam. Albanitae autem cum convenissent, illum in fugam verterunt, et magnus Magister in manus Spatae datus est, qui eum post paucos dies vendidit. Albanitae autem tantas nacti divitias dolum Thomae non effugerunt, sed ille eos solerter aggressus caute in praesidio inclusit.

Tum statim expeditionem contra Ioanninam Malacasaei dolose faciunt, et turrim supra urbem sitam occupant, proditorem et socium ad id adhibentes surdum Nicephorum, nautam, qui quidem eos traduxit navigio suo, atque delectos quidem cum armis, plures quam ducentos, ad turrim asportavit, ceteros autem, congeriem multitudinis censu carentis, ad insulam traduxit, atque hoc modo tumultus magnus in urbe exortus est, anno 6887, p. Chr. n. 1379, mense Februario,

λέγος δὲ τὴν προδοσίαν ἐπαναγέσθω τῷ διηγήματι· ἔξωθεν γάρ περιεκλίουν τὴν πόλιν οἱ Ἀλβανῖται, ενώθεν δὲ παρηγόλουν κακῶς τὸν γονλᾶν, κατὰ κράτος αἱ; αὐτὸν ἀπολύμενοι καὶ φοίνα φονίας φονίζοντες. τρεῖς δὲ ἡμέρας καὶ τέσσας οἵκεια σαρπιστοί μετά τοῦ λαοῦ πολεμοῦσσις, ἵνα οἱ συνηθροισθεῖσαι πλῆθος ἀπιειρούτηται τῶν μονοζιλῶν καὶ τῆς βάλκους, καὶ ἐκινηθεῖσαι ἀπὸ τοῦ ἥμιον, ὅπως ἀπιθῶσι καὶ ἀπέλθωσι τὴν πόλιν. οἱ δὲ τῆς χώρας οἰκιστοίς εἰς τὴν λίμνην εἰσέπλευσαν μετὰ δειο βαΐκων καὶ μονοζιλῶν ὀλίγων, καὶ κατὰ τοῦ αἰόλου τῶν ἑταῖρῶν πάλεμον συνιστήσαστο. οἱ δὲ ἐπαπολεμθεῖστες πρὸς τὸν ἀρχιστρατηγὸν τὸν Θεοῦ Μιχαὴλ οἱρούμαντες καρδιας οἴτως εἰσέσθων· “τὸν ἐκκιλωσαν ἡμάς διομονεῖς οἱ θυροποιοί, καὶ Σητοίσι καταπιεῖτε τὴν οὔτην πόλιν, ἀρχιστρατηγεῖ, κατέβρωσα θεοῦθεν ἡμάς βούλομενοι. τα βουλεύματα τοιτοτε αἴτος ματαιώσον· τὰς ὄρμας τὰς λισσωθεῖς αἴτος ἀράστειλον· τὴν ὄρρην αἴτοντα κατέσπασον· οὐ προστάτης γηρ ἡμῶν καὶ Θεος γίλας ἀσχιλλοτατος.” ἐτεῦθεν εἰς γεγγὺς οἱ ἑταῖροι ἐπράπεσαν καὶ κατὰ κράτος ἀπωλούσιον· οἱ δὲ τὸν γονλᾶν ληιστρισθεῖσες εἰσιοθεῖλως παρεδόθησαν. καὶ ἐν ἕδεστροι τέτοιο μηγαληρῷ σωτηρίᾳ τῇ πόλει τὸν Ἰωαννίνων, ἦν ἐλευθερωτοι κυρίος ὁ Θεός ἐκ τῶν χωρῶν τῶν Ἀλβανίων τῇ προστείᾳ τοῦ γιλακος ταῖς της, τοῦ ἀρχιστρατηγοῦ Μιχαὴλ τῷ ἀπό την θυάτιαν. τότε δῆτα καὶ ὁ Θω-

indictionis secundo, die primi salbati sacerorum quadragesimorum. sed oratio nostra ad predicationem narratione rediector, extra enim Albanitae urbem circumcludebant, intea autem turrim male vexabant, vehementer in eam ridentes, et rura, rura climantes, per tres autem dies et noctes non desierunt cum populo pugnare. interea multitudo innumerabilis cum lintribus et navigio convenit, et ex insula se morvit, ut urbem aggressa caperet. terrae autem incolae in lau navigarunt cum duabus navibus et paucis lintribus, et classi hostium bellum paraverunt. qui autem relieti erant, ad summum ducem dei Michaelem cum lamentatione cordis hoc modo clamabant: nunc hostes devastantes nos circumcidunt et urbem tuam devorare student, summe dux, nos cibum reddere volentes. voluntatem horum praesens deles, impetus furiosos praesens destitutas, superbiam eorum detruendas, tu enim nobis praeses et dominus custos idque certissimus. deinde in lugam hostes versi et funditus deleti sunt, qui autem turrim spoliabant, victori se permiserunt, atque salutem magnam urbis Ioanninae videre licet, quam dominus deus manibus Albanitorum liberaverat, misso custode eius, summo duce nominum superiorum, Michaelem. tum igitur Thomas delectum Albanitarum in carcere includit,